*Odi enim ceu claustra Erebi quicunque loquuntur.
Ore aliud, tacitoq. aliud sub pectore condunt..*

Phocylides.

μηδέτερον κεύθεις κραδίνιον αλλ' ἀγροπλόκων.

Ne aliam occulte mente sententiam & aliud loquaris. Literæ sacræ, qui aliud sentiunt, aliud loquuntur corde, & corde loqui, hoc est, duplifici corde loqui diserte dicunt, vt *Ps. 12. vers. 2.* Ficte blandiuntur in corde & corde loquuntur;

K. 3,

quos.

quos etiam ut Deus tollat & perdat Dauid orat. Et hi t̄ mentiri dicuntur. Nam mentiri est contra mentem ire ut Nigidius Figulus definiuit. Et qui aliter loquitur quam sentit reuera mentitur. Quo spectant verba l. generaliter, c. de non numerata pecunia. Nimis indiguum videtur quod quisque voce dilucide protestatus est, in eundem casum proprio valet testimonio infirmare. Et extreme est impudenter id, quod semel verbis quis promiserit reuocare. Cuius exemplum Plautus in Curculione exhibet, quem ita loquentem introducit.

Quod promisi lingua eadem nunc nego.

Dicundi, non rem perdundi hac gratia nata est mihi.

Itaq; audiendus non est, qui verbis coniugium promisit, & tamen aliud sensisse & animo agitasse affirmat: sibique imputet, qui lingua sibi ipsi auctorū regnorum accersierit. Et hæc imprimis locum habent, quando accessit concubitus, & is, qui ea verba protulit, sui defendendi & elabendi animo excipit, se vim eorum non intellexisse. Nam verba t̄ secundum iuris dispositionem accipienda sunt, nec excusat contrahentes iuris ignorantia, c. tua in verbis non credens esse matrimonium de sponsalibus, & ibi notant Dd. & cap. ex literis eod. t. Ex t̄ quibus etiam efficitur, si quis vxorem ducat hoc animo ut ductam mox relinquat, eum reuera contraxisse matrimonium; propterea quod verbis, rebus ipsis & factis animū declarauit & consensit. Item si sciens ducat sterilem non ducturus si sciret parturam. Item qui t̄ dotis aut libidinis, causa promittit coniugium aut contrahit non ducturus, nisi his causis moueretur. Nam sufficit consensus generalis, qui solus matrimonium constituit etiamsi is qui promittit aut ducit matrimonii verum scopum non spectet, hoc est, cum uxore habitare non decreuerit, vel consuescere, liberos procreare, sed eam vel relinquere vel prostituere velit.

§. 16. S V M M A R I A.

- 1 Si quis dicat se ioco non serio promisisse matrimonium.
- 2 Species facti.
- 3 Alia facti species.
- 4 Vbicunque vertitur anima periculum iuramentum reo deferrri potest, etiamsi actor nihil probauerit.
- 5 Alia facti species.
- 6 Auctoris opinio.

1 **Q**uæritur, si quis t̄ verbis coniugii promissionem continentibus, usus sit, & dicat se ioco non serio locutum esse; ut saepe iocari homines solent, an ei credendum sit? Et hic verba expendenda esse existimauerim, & ex iis colligendum vtrum rem seriam contrahentes egerint, an vero inter se iocati sint. Exempli gratia.

2 Duo ita t̄ sibi repromiserunt coniugium ea lege & conditione ut si alterum pœnituisse, unum soluerent solidum; quem pignoris & arrhae loco illi, qui-

qui aderant tradiderunt. Res ipsa ostendit, hæc ioco prolata & facta fuisse, & neutrum obligare. l. obligationum §. final. De action & obligation. Nec sufficit sola figura verborum, sine consensu naturali, l. non figura de action. & obligation. Bald. consil. 27:1. volum consil. matrimon. 54.

Consimilis est † facti species in consilio matrimoniali 7. Germanorum de Ioanne 3: & Barbara; qui à cœna chartis ludentes, inter se iocati sunt, quis alterum lucratetur. Et inter ludendum Ioannes Barbarā cum quater vicisset & lucratus esset, his verbis vsus est. Barbara ego te chartis lucratus sum: tu mea es. Barbara respōdit ita esse: & hæc verba non ioco sed serio prolata esse nemini obscurum est. Hostiens. in summa T. de matrimonio. §. qualiter contrahatur. Interim tamen iuramento se purgare coactus fuit Ioannes, quod hæc verba ioco protulisset, non animo promittendi coniugium, cui standum est, & recte. Nam vbi cunque † vertitur animæ periculum, iuramentum reo deferri potest, etiam si actor nihil probauerit. Abbas cap. continebatur De spons. impub. Sed & consilio 34. Species † facti est similis, de quodam, qui inter pocula puellam ita allocutus est vitrum manu tenentem. Cedo mihi vitrum, vt illud ebibam, nam aduerserascit & mihi domum properandum est. Et quod puella ei vitrum tradiderit, his verbis. Si vitrum una cum vino acceperis, me quoque habeas oportet. Et quod tertius quidam his auditis manibus comploris dixerit: est matrimonium. Puella fatetur sibi hæc verba excidisse, sed ioco, vt fieri solet in symposiis, sed neque seriam rem egisse, neque de coniugio cogitasse; idque vi verborum intelligitur. Interim tamen puellæ iuramentum deferendum, se verba illa non ea intentione & animo protulisse, quod promitteret coniugium, neque alias in virum. vt maritum consensisse. Et iuramento præstito à petitione actoris absoluendam, consuluit Ruckerus. Et recte meo iudicio. Et ita statuerunt ii qui. tra- & datum [Keruschin] congesserunt. Id tamen ita demum † ego verum existi- 6, mauerim: si præter verba nihil interuenierit inter virum & mulierem, qui se iocatos dicunt; sin vero verba ad rem conferantur, hoc est, concubitus ad iocationem accelerit, rem seriam contrahentes egisse res ipsa ostendit. Neque aliud presumendum est.

Itaque hoc casu pro matrimonio pronunciandum est, Et ita in Consistorio nostro in causa cuiusdam pronunciatum memini, qui viduæ vitiæ fidem dererat, se nunquam eam deserturum, se frustum panis cum eo participaturum & tamen ioco hæc se verba effudit. dictabat.

§.17. S V M ' M A R I V M .

Incerta promissio & generalis non constituit sponsalia.

Sed & incerta promissio & generalis neq; sponsalia neq; matrimonium constituit, veluti: Omnia quæ Titio promisi volo seruare l. si sic i. responso ff. de legar. i. & ibi notant DD. nisi probantur ea quæ promisit..

§.18. S V M .

§. 18. S V M M A R I A.

1. Si quis contra protestationem factam promittat coniugium & accedat concubitus.
2. Protestatio actui contraria nulla est.

Quartetur si † quis coram testibus protestetur, se id, quod facturus est coniugii contrahendi causa non facere. Postea fidem dedit puellæ & secutus est concubitus an ex ea promissione tenebitur? Et dubium non est eum teneri non obstante protestatione, quæ fraudulenter facta est. Dolus autem & fraus nemini patrocinari debent. Deinde protestatio † actui contraria, ideoque pro nihilo habenda notant Dd.c. cum M.Ex. De constitution. Nam voluntatem mutare potuit, & mutasse & à protestatione recessisse præsumitur. Quæ veterum interpretum sententia fuit, ut Alberici,

§. 19. S V M M A R I V M.

Proponitur alia questio. Si quis alternatiue promittat aut matrimonium aut centum.

Quid si mulieri vir promittat & fidem det his verbis. Ego te vxorem habere volo aut centū aureos dotis nomine dare volo, & sequatur concubitus ad matrimoniu vir obligatus sit? Vetus interpres Guilielmus sentit eum cogi non posse; quod in alternatiuis ele&tiq sit debitoris. Ergo liberabitur debitor soluzione centum aureorum.

§. 20. S V M M A R I A.

1. Vidua apud Hebraeos Gracos & Romanos sponsalia per se suisq; verbis contraxerunt.
2. Iduare Hetrusca lingua quid sit.
3. Vidua vnde dicta.
4. Vidua consilium propinquorum non prorsus aspernata sunt.
5. Rectius faciunt viduae si de parentum & tutorum consilio nuptias contraxerint.
6. Genevensium lex.
7. Viduae nuptiae reliquerunt domum mariti prioris.
8. Viduae et si sui iuris sunt & per se nuptias contrahere possunt, tamen de consilio propinquorum id plurimum fecerunt.
9. Leges veteranum Saxonum & Burgundionum.
10. Viduae qua in consultis parentibus nubunt reprehensione dignas & maxime culpandas.

Et hactenus de verbis, quibus partes sibi mutuo matrimonium seu sponsalia re promittere solent. Idque aquid veteres saltem ab iis factum & frequetatum fuisse supra diximus, qui meretricios amores nuptiis conligatinabant, hoc est, clandestina sponsalia contrahebant parentibus aut tutoribus nullis adhibitis. Interim tamen in eam rem incumbenti & veteranum monumenta euoluenti mihi occurrit, quod & fatendum est.

1. Viduas apud Hebreos † Gracos & Romanos sponsalia per se suisque verbis contraxisse. Et obiter hoc noteimus Iduare † Hetrusca lingua diuidere est. Vnde vidua

vidua quasi† valde Idua, id est valde diuisa aut vidua, id est, à viro diuisa *Macrobi.* 3
lib. i. Suturna. c. 15. Eiusque rei apud eos quos reliquos habemus auctores vesti-
gia sunt euidentissima & tam multa, ut inficias ire nemo queat. Abigail vidua
Nabaloris Dauidi suis verbis fidem dedit. Nam cum ad eam Dauidis internuncii
venissent, retulissentque se ea de causa missos ut eam Dauidi vxorem expertant,
illa statim surrexisse, & in coniugium consensisse scribitur. Quo spectant verba,
quæ illic referuntur. Ecce sit ancilla famula tua, ut lauet pedes seruorum Domi-
ni mei; quasi dicat se illius coniugio indignam, ut Zonaras explicat. Et non tan-
tum verbis sed rebus ipsis & facto voluntatem suam declarauit. Quippe statim
in viam se dedit, & asino vecta comitantibus quinque pedissequis Dauidis
nuncios subsecuta est, illique nupsit. Et Rutha Machalonis vidua cum Booz
consanguineo proximo per se sponsalia contrahit, ut *cap. 4. Ruth.* videre licet. Et
Vix vidua Dauidi nubit: neque legitur id eam de consensu parentum fecisse.
Fortassis quod sui iuris sint viduæ, ut ex lege Mosis *Numero cap. 30.* colligitur, quæ
ita habet; vxor nō potest vovere sine mariti consensu vidua autem potest. Quo
referunt illud Pauli. Nubat vidua cui vult, & tamen in domino, quod in ius Ca-
nonicum relatum est. 30. q. 2. c. 1. *nubat id est* quem sibi aptū putauerit, illi nubat,
ut Gregorius explicat. In Domino id est, sine suspicione turpitudinis & viro suæ
religionis nubat & c. hoc sanctum. 32. q. 2. Illis inquit nubant quos propria volun-
tate voluerint habere maritos c. *viduas* 1. 27. q. 1. *cap. mulier.* 32. q. 2. De virgine lo-
quens totam patri auctoritatem defert neque dicit, cui vult nubat. Sed si nup-
serit virgo non peccat, quasi nuptias virginis permittat, sponsum autem diligere
non permittat Quod viduæ concessum est & licet. Quo spectant verba Æmilia-
ani apud *Apuleium apolog.* 1. Cur mulier libera tibi nupsit post annos tredecim vi-
duitatis? Cui respondet Apuleius. Quasi magis mirandum sit, quod tot annis
non nupserit? & paulo post. At enim maior natu iuuenem non est aspernata. A-
puleius respondet. Igitur hoc ipsum argumentum est, nihil opus Magia fuisse,
ut nubere vellet mulier viro vidua cælibi maior iuniori. Deinde quod viduæ p-
uectioris ætatis, & maturioris consilii sint, & virorum consortio antea assuetæ;
Ideoque sibi suisque rebus rectius consulere possint & melius quam virgines,
ut ait Gregorius c. *viduas* 1. 27. q. 1. Argumento est, quod Lucianus in *Pseudolo-*
gista narrat, quendam viduæ Cyzice nuptias expetiuisse, & repulsam tulisse,
quod illa eius vitam, mores & conditionem perspectam haberet & respondis-
set: Nequaquam eum virum accepero, qui ipse quoque viro indiget. Ideoque &
de iure codicis viduæ post 25. annum etiam patre relucentante maritum eligere
possunt l. 18. *viduæ C. de nuptiis Harmenopol.* lib. 4. T. 7. & l. 5. *Cod. de sponsalibus,* non
obscura extant indicia, viduas per se arrhas accepisse quod sponsaliorum argu-
mentum est maximum. Sed & ea libertate, ne dicam licentia usas esse viduas a-
pud Romanos veteres historiæ testes sunt. Refert *Lucanus lib. 2.* Martiam vxo-
rem Catonis quæ ab eo diuerteret, & Hortensio nupserat, eo mortuo ad Cato-

nem rediisse; & cum eo de nuptiis renouandis egisse; ita enim eam loquentem introducit ille.

Dum sanguis inerat, dum vis materna, peregi
Iussa Cato, & geminos excepti fæta maritos.
Visceribus laisis, partuq; exhausta reuertor,
Iam nulli tradenda viro. da foedera prisca
Illibata tori, da tantum nomen inane
Connubii. liceat tumulo scripsisse, Catonis
Martia, ne dubium longo queratur in euo,
Mutari primas expulsa, an tradita tadas.

Et paulo post:

Hæflexere virum voces, & tempora quanquam
Sint aliena toris, iam fato in bella vocante
Foedera sola tamen, vanaq; carentia pompa
Iura placent, sacrifici Deos admittere testes.

Interim tamen interuentu fratri Bruti Martiam reductam à Catone eique iunctam fuisse idem Lucanus indicat.

Ingentuntur taciti contentique auspice Bruto,

4 ne † quis viduas consilium propinquorum proflus aspernatas esse existimeret. Sed neque Hortensio viuo ad Catonem redire, neque de nuptiis perse agere potuisset, nisi eorum accessisset consensus, quorum in nuptiis interuenire debet l. nuptia 18. de ritu nuptiarum, l. 7. C. de nuptiis. Nuptiæ inter easdem personas, nisi consentientibus parentibus renouatae, iuste non habentur. Et de his nuptiis ita loquitur Appianus lib. 2. de ciuilibus bellis.

Cato Martiam virginem cum duxisset, sibi charissimam & communium liberorum matrem Hortensio amico concessit, liberorum & fecundæ mulieris cupidio, quibus haec tenus caruerat. Quam ex illo quoque matrem factam domū recepit velut usurariam. Plutarchus in vita Catonis, viduam & valde pecuniosam fuisse refert, cum eam reciperet. Nam Hortentius moriens eam hæredem instituerat: quod etiam Cæsar exprobauit, auaritiam exagitans. & coiugii commercio questum paratum. Ita & Theoxena vidua multis petentibus aspernata est nuptias. Sed postea sororis mortuæ marito nuplit, Linius lib. 10. de bello Mædonic. Et Penelope apud Homerum se ei nupturam pollicetur, qui Vlyssis arcu tendere possit. Odyss. lib. 19. 21. his verbis. Quicunque facilime hunc arcum manibus tendet & per easdem secures iaculabitur, huius ego sequar connubium hanc relinquens domum. Et de ea loquitur Telemachus lib. 16. Matri meæ duplex in animo sententia voluitur, vel ut ibi apud me maneat vel domum curet, & lectum viri famamque populi verens vel ut eam secutus, quem viderit Achæorum optimum: eum matrimonium cupientem ac plura tribuentem. Idem repetit lib. 9. Odyss. Agrippina vidua Domitii Gallum ad matrimonium inuitauit teste Suetonio. Et Apuleius apolo. 2. Nam si probe memini quod ad Pudentillam attinet obiecere

fecere. Vna res est, quod nunquam voluisse eam nubere post priorem maritum sed meis carminibus coactam dixere. Huc spectat oratio Tyberii ad Seianum, potentis nuptias Liuiae post interemptum maritum, posse Liuiam statuere nubendum post Drusum an in iisdem penatibus tolerandum haberet. Esse illi matrem & auiam propriora consilia. Quod & posterior ætas secuta est. Nam & Carolus Magnus Irenes nuptias ambiuit, quibus illa per se consensit, quamuis Aetius Eunuchus nuptias illas disturbaret, ut refert Zonaras. Et Eudoxia vidua ab Imperatore Michaele petita cōsensit. Zonaras. Regina Theodelinda vidua Aethari Regis Longobardorum Agilulfum Dacem Taurinacum sibi maritum, & geti Regge elegit, & spousalia per se ita cōstituit. Vinum fundi iussit, cumq; prior ipsa bibisset, reliquum Agilulfo bibendū ppinavit. Is accepto poculo Reginæ manus est desculatus. Non manus, inquit Regina, sed os de osculandū esse, eumq; erigēs ad osculum admisit, & de matrimonio & regno cum eo pacta est. Warnefr. lib. 3. c. 33. Et Pudentilla vidua fidē dedit Sicinio Claro & tabulas nuptiales fecit, Apuleius apolo. 2. de qua ita Apulei? Pudentilla eo scrupulo liberata cū à principib. viris in matrimonium peteretur, decreuit sibi diutius in viduitate nō esse permanendū. Quippe ut solitudinis tedium perpeti possit, tamen ægritudinem corporis ferre non poterat. Mulier sancte pudica tot annis viduitatis, sine culpa, sine fabula assuetudine coniugii torpens, & diutino situ viscerum saucia vitiatis intimis vteri, cępe ad extremū vitæ discrimen dolorib. abortis exanimabatur. Medici cum obstetricibus consentiebant penuria matrimonii morbum quæsitum malūndies augeri, ægritudinē ingrauescere: dum ætatis aliquid supersit nuptiis valetudinem medicandum. Et paulo post. Scripsisti ne Æmiliane hæc quæ lecta sunt? Nubere Pudentillam velle sed quem eligat nescio. Item, quoniam iuuenē talem, qualē dicas elegit coactā fuisse aīs: cæterum semper nuptias aspernatam. Item satis puto ex istis cuius liquere posse. Pudentillam non meis carminib. ab obstinata viduitate cōpulsam: sed oīm sua sponte à nubendo non alienā, me fortasse p ceteris maluisse. Quæ electio tam grauis fœminæ, nunc mihi criminī potius quā honori danda sit non reperio. Non nihil tamen miror q Æmilianus & Rufinus id iudicium mulieris ægre ferant: cum ii, qui Pudentillā in matrimonium petiuerunt, equo animo patiantur me sibi platum. Item persuaserat idē Pontianus matris suæ ut me omnib. aliis mallet. Apolog. 2. Qui maritum tuū, quem elegeras quē ut ipsi obiciebat cōflictum amabat capitis accusauit. Mortuo Marchione Italorum Bonifacio, Dux Godefridus eius coniugem Beatricē viduā inconsulto Imperatore duxit, quæ Marchā, ceterasq; possessiones ei in dotē attulit. Ea res male Imperatorem habuit. Verebatur n. ne hac ratione Italorum animos à se alienaret, & sibi deuinciret. Quod cum renunciatum esset Godefrido, ille Imperatori Julianum ingredienti occurrit & se purgauit. Beatrix quoq; dissimulato metu obuiam Imperatori processit & impetrata loquendi copia, nihil se egisse, inquit, præterquam q iure gentiū agere sibi licuisset; destituta se priori marito desolatæ domui patronū parasse, & ingenuā ingenuo sine fuso nefariæ cuiusdā machina-

L 2 - tionis

tionis nupsisse: nec æqui nec boni Imperatorem memorem esse, si sibi pace eius non liceret, quod in Imperio Romano fœminis nobilibus semper licuisset. Imperator Godefridi excusationem exceptit, eumque absoluit. Beatricem tamen quasi per ditionem acceptam secum abduxit, & hoc illi obiecit, quod se inconsulto hostibus publicis Italiam obiecisset. *Schnafnaburgensis lib. 2.*

5 Quæ quamvis ita se habeant † tamen rectius fecerint viduæ si de parentum & tutorum consilio nuptias contraxerint c. *honorantur 32. q. 2.* Vbi exemplo Hermione id confirmatur, quæ maritum relinquere & alii nubere volebat, & tamen totam hanc rem ad parentes defert. Et ibi subiicit textus. Id seruare virgines, sed etiam si qua mulier, amissio marito in laqueum infirmitatis vereatur incidere, si vult nubere, nubat tantum in Domino, ita ut electionem mariti parentibus deferat. Nec appetentia æstimetur auctor, si ipsa de nuptiis suis electionem sibi vindicet. Expetita magis debet videri a viro, quam ipsa virum expetiuisse. Verecundiam præmittat antequam nubat, quo ipsum coniugium prius commendet modestia. Idque expresse † *Geneuensum legibus cautum est, cap. 105.* Que ceux ouelles qui auront este disfa mariez combien qu' ils ayent leurs peres encor viuans soyent neantmoins en liberte de se ponnoir remarier moyennant qu' ils ayent luage assauoir de vingt ans pour le le filz. Et dix huiet pour la fille cest adire qu' ils soyent sortiz dela maison de leurs peres ou qu' ilz ayent tenu mesnage au part Combien qu' il sera tonsiones plus honeste qu' ils se laissent hennerner parle conseil de leurs peres entelz affaires principalimant. Idque suadet Minerua apud *Homerum lib. 1. Odyss.* Mater autem si animus est ei nubere rursus in patris sui domum redeat: ille namque coniugium & dotem, aliqua multa ut par est erga filiam pater parabit. Item: Matrem suam domum patris iubeat discedere. Ille & nuptias & dotem, & deum quæcunque patrem eiga charam filiam decet facile ordinabit *lib. 2. Odyss. 15.* Nam enim mater & fratres eius iubent ut Eurimacho nubat. Huic facit & illud *Ouidii:*

Me pater Icarius viduo discedere lecto

Cogit, & immensas increpat vsq; moras.

Increpet vsq; licet, tua sim, tua dicar oportet,

Penelope coniunx semper Vlyssis ero.

Ille tamen pietate mea precibusq; pudicis

Frangitur, & vires temperat ipse suas.

Nam & æquitas postulat, ne restanti momenti peragatur, nisi quorum periculum vertitur consensus accedat. Neque enim, quod maritum amiserint, idcirco etiam patrem amiserunt. Neque quod legibus viri soluta sunt idcirco & parentum quoque. Imo non minus eis debent nunc viduæ quam cum essent virgines. Viues. Sed quibusdam id ab auctoribus suis conceditur, ut sibi pro arbitrio maritum deligant. Hæ viros querant eiusmodi, quibus congruum sit viduas copulari: nempe medium ætatem prætergressam: nempe sobrium, seuerū, reuerendum, magno vsu rerum cordatum, qui totam domum prudentia sua in offici-

officio contineat. Et hic obiter † notandum, viduas nupturas reliquisse domum
 matiti prioris, idque ex his liquet & colligitur ex lib. 19. Homeri *Odyss.* Filius au-
 tem meus puer erat, nubere me non permisit domum mariti relinquentem: nūc
 vbi grandior factus est & ad pubertatem peruenit me contra rogit ut domo ex-
 eam iratus ob rem, quam Achæi edendo absumunt: & paulo post. Ego eius con-
 nubium sequar, qui arcum tendere potest, hanc relinquentis domum, quam pri-
 mam bonamque satis habui. Eadem referuntur lib. 21. Ita Martia auctore Bruto
 fratre à Catone reducta est, ut paulo ante è *Lucano* demonstrauimus. Et apud *A-*
puleium Pudentilla vidua nuptura filium adultum in consilium adhibet: quo
 spectant verba *Apuleii Apolog.* 2. Cæterum ipsa ea de re Pontiano filio suo Ro-
 manum scripsit etiam causas consilii sui plene allegauit. Dixit illa omnia de vale-
 tudine; nihil præterea esse, cur amplius deberet obdurare. Hæreditatem autam
 longa viduitate cum despectu salutis suæ quæsisse: eandem summa industria au-
 xisse. Iam Deum voluntate ipsum vxori fratrem eius virili togæ idoneos esse.
 Tandem aliquando se quoque paterentur solitudini suæ, ei ægritudini subue-
 nire. Cæterum de pietate sua & supremo iudicio nihil metuerent. Qualis vi-
 dua eis fuerit talem nuptam futuram. Quin & Pontianus nuptias inter Apulei-
 um & matrem suam Pudentillam conciliat, ut ex illis verbis colligitur. Aperit
 sibi consilium esse, si ego non nolim matrem suam cui plurimi inhient me-
 cum coniungere: quoniam mihi soli, ait, rerum omnium confidere fese & cre-
 dere ut id onus recipiam: quoniam non formosa pupilla, sed mediocri facie ma-
 ter liberorum mihi offeratur, & paulo post. Persuaserat idem Pontianus matri
 suæ, ut me omnibus aliis mallet: & quamprimum perficere incredibili studio a-
 uebat. Et Agrippina de ineundo coniugio Cæsarem in consilium adhibuit, ut
 refert *Tacitus lib. 4.* his verbis. Agrippina periculax iræ & morbis corporis impli-
 cita, cum viseret eam Cæsar, profusis diu ac per silentium lacrymis mox inuidi-
 am ac preces orditur, subueniret solitudini, daret maritum, habilem adhuc in-
 uentam sibi, neque aliud probis quam ex matrimonio solatum esse, & ciuitate
 Germanici coniugem, a liberis eius suscipere dignaretur. Sed Cæsar non igna-
 rus, quantum e Republica peteretur, ne tamen offensiones aut metus manife-
 stus foret, sine responso quanquam instantem reliquit. Simile de Præiecta Bi-
 glantiæ Iustiniani Imperatoris sotoris filia narrat Procopius. Nam vidua ea Ar-
 tabanem præfectum Lybiæ sibi maritum expetebat, non tam amore ducta, quā
 ut se gratiam & memorem declararet erga Artabanem, qui cædem prioris ma-
 riti Ariobinthi vindicasset, seque a seruitute Gontharis liberasset, qui eam inui-
 tam vxorem expetebat. Imperator vero Iustinianus illi Præiectam iūgere volu-
 it, neque potuit, ut quia aliam haberet coniugem sibi à primæua aetate iunctam,
 quam ille domo eècerat. Quæ quamdiu res Artabani succederent & obscura-
 esset domi ocic se sedebat, & sortem suam ut poterat, tolerabat. At cum re-
 bus bene gestis inclaret, illa de repudio quæstum venit Constantinopolim,
 & cur eam ad se reciperet, Iustinianum orabat. Tum Imperatrix Theodora cui

innatum erat infelibus & miseris fœminis succurrere Artabanem etiam ini-
tum, ut cum uxore habitaret, statuit. Præiectam vero Ioanni cuidam viro cōsu-
lari nuptum collocavit. Quamuis mortua Imperatrice Artabanes coniuge rur-
sus, quam inuitus reduxerat à se segregauit & repudiauit. *Procopius libr. 3. de bello
8 Gothicō. Que omnia hic + cumulauiimus, vt planum (quod nobis propositū fuit)*
faceremus, viduas et si sui iuris sint & per se nuptias contrahere possint, tamen
9 de consilio propinquorum id plurimum fecisse. Idque + legibus veterum Saxo-
num & Burgundionum cautum fuit. *Saxonum T. 6. Qui viduam ducere velit,*
offerat tutori precium emptionis, cōsentientibus ad hoc propinquis. Et expre-
sse statuit *Plato lib. 11. de legib.* Si vidua iunior esse videatur, quam ut sine viro viue-
re possit, propinqui eius cum mulieribus connubiorum curatricibus consilio
habito, quod sibi illisque videbitur exequatur. Idq; apud Græcos obseruatum
esse supra ostendimus. *c. 3. §. 4. Et legibus Danicis constitutum est cap. 33. nomoca.
10 Danici lib. 1. Imo viduas, quæ + inconsultis parentib. nubunt, reprehensione di-
gnas & maxime culpandas Theologi centent, Beza fol. 78. quod id reuerentiae,
quæ parenribus debetur, & modestiæ, quæ maxime viduas exornat repugnet.*

§. 21. S V M M A R I A.

- 1 Apud Romanos viduarum nuptiæ sine pompa & solennibus siebant.
- 2 Viduarum nuptiæ feriis seu diebus festis siebant.
- 3 Ratio quare diebus festis virgines non nupserint, viduae antem contra.
- 4 Viduae non gestarunt aureos annulos.
- 5 Viduarum nuptiæ silentio ac pene clanculum transigentur sine strepitu ac choreis.
- 6 Vidua si matrimonium alicui promiserit, pater vero alteri, rata erit promissio à vidua facta.

1 **Q**uæ de causa apud Romanos + etiam viduarum nuptiæ tacite, id est, sine pompa, solennibusq; siebant, ut ostendunt verba ex Lucano supra allegata. Iunguntur tacite. Item. Fœderis sola tamen vanaque carentia pompa Iura placent, sacrificisque Deos admittere testes. Huc facit etiam, quod Optatius Afer lib. 6. scripsit. Inuenistiis igitur huiusmodi virgines, quæ iam spiritualiter nupserant, quasi secundas coegistis ad nuptias, ut crines iterum soluerent, imperastis. Hoc nec mulieres patiuntur qui carnaliter nubunt, ex quibus si alicui maritum mutare contigerit, non reperitur illa temporalis festiuitas. Non in altum tollitur, non populi frequentia procuratur. Huc facit illud Ouidii:

Nec viduæ tadi eadem nec virginis apta

Tempora, quæ nupsit non diuturna fuit.

- 2 Et quidem feriis + seu diebus festis siebant nuptiæ, quo pauciores haberent spectantes viduæ, omniaque absq; solennitate & pompa peragerentur. Quod & Plutarchus in antiquis testatur: ὅν τοῖς μὲν παρθένοις γυλὸν μὴ ὀλίγων ταῦς οἱ Μέγις αἴ-
γγὼν τολμῶν ὄντων γαπτίζει. Id est, quod virginibus decori sit, non paucis præsentibus, viduis dedecori sit multis presentibus nupsiisse. Nam populus feriis publica-
festiui-

festiuitate occupatus, viduarum nuptias insuper habebat. At virginibus adesse oportebat, quod ea res illis honori esset. Itaq; ciues aliis rebus destinari, & quum non erat. Alii id t̄ ideo factum existimant, quod diebus festis vim fieri piacula-³ re est *Macrobius lib. 1.c. 15.* hoc est, piaculum est. Ideo illis diebus virgines non nupsiſſe, ne iis vis inferri videretur, viduis autem nulla vis inferretur. *Verrius vetus auctor*, vt refert *Varro*, dicere solitus fuit, quia feriis tergere veteres fossas liceret, nouas facere ius non esset. Ideo magis viduis quam virginibus, idoneas esse ferias ad nubendum. Sed ea ratio, vt *Lactantii* verbis utar, non in philosophi cerebro, sed meretricis sinu excogitata est. Prior ratio ex *Plutarcho*, à nobis adducta, veritati & honestati est consentanea. Sed & eandem t̄ ob causam ob modestiā ⁴ scilicet, viduæ annulos aureos non gestarunt. Nam annuli gestatio matrimonii indicium quasi ostentatio est: idque ex Iure Canonico colligi posse videtur. *c. illud de presumptio. vbi & id Dd. notant. Recte Viues.* Quod si velut coacta ad alteram conditionem pertrahitur vidua, pars est vt nuptias occultet, quarum est ipsi desiderium turpe: ne id ostentet populo, in quo culpam metuit. Itaque t̄ secundæ, nuptiæ silentio, ac pene clanculam transfigentur sine strepitu ac choreis: & coniuges acquiescentes consanguineorum affiniumque conscientia alienos deuītabunt, vt coniunctos prius audiant, matrimonio quam coniungi. Nemo in fœdo suo morbo medicinam sibi adhiberi possit publice: Nemo nisi forte insanit, asscutum se prædicat, quod expetisse vituperabitur: Ex his t̄ efficitur, si vidua ⁵ matrimonium alicui promiserit, pater vero alteri, rata erit promissio à vidua fata, vt quæ sui iuris sit, & per se sponsalia contrahere possit.

§. 22. S V M M A R I A.

- 1 An ad constituenda sponsalia verba omnino requirantur, an vero sufficient signa consensum exprimentia.
- 2 In repudiis etiam requiruntur verba.
- 3 Mutus & surdus sine verbis matrimonium inire possunt.
- 4 Matrimonium duabus rebus constat, substantia & forma.

REstat hoc loco t̄ inquirere an ad constituenda sponsalia verba omnino requirantur, an vero signa sufficient consensum exprimentia? Et hic distinguendum arbitror inter ea sponsalia, quæ κυεῖσθαι, hoc est, parentes & alii libero-rum nomine ineunt; & quæ partes per se constituant. Priori casu sponsalia sine verbis constitui non posse ex eo constat, quod stipulationibus fiant, quæ verborum solennitatem requirunt. Idque apud veteres seruatum esse supra abunde demonstratum est. Idque innuunt verba *Acontii apud Ouidium:*

*Dictatisq; ab ea feci sponsalia verbis,
Consultoq; fui iuris amore vafer.*

Idem dicendum, quando nuda tantum promissione constitutuūtur. Itaq; recte *Accursius*. Sufficit, inquit, nudus consensus à stipulatione, non à verbis. Nā & in repudiis,

2 repudiis, † hoc est, dissoluendis sponsalibus oportebat interuenire renunciationem, quæ absque verbis fieri non poterat vel dictis, vel scriptis. Quæ *Caius l. 2. §. 1. de diuort.* & *repudii* recenset: veluti conditione tua non utar, Et quibus unaquæque res modis constituitur, iisdem dissoluitur. Idque *Innocentius* velle videtur *cap. tuae 25. de sponsalibus*. Necessaria esse verba, quantum ad Ecclesiam, consensum experimentia de præsenti: Quod intellige de his, qui loqui possunt. Nam
 3 mutus & surdus † sine verbis matrimonium inire possunt, late *Tiraquellus gloss. 7. num. 17. in verbo expresso*. Vbi vero partes per se constituunt sponsalia & hic verba, quibus voluntatem declarant requiri existimo: saltem ab iis qui fari possunt, ita ut sufficiat alterum interrogare vel promittere alterum signis vel nutu consentire. *Faber §. 1. de patria potest.* *Ias. l. si stipulator §. in lucrādo. de verb. oblig.* Nam matrimoniu duabus † reb. eonstat, substantia & forma: substantia in cōsensu: forma in verbis consistit *c. tua, c. tua de sponsalib.* & de signis iudicium faciendum secundum verba, quæ præcesserunt. Idq; recte dici existimo. Nam si solus consensus absque verbis sponsalia aut matrimonium constitueret, inde efficeretur inter adolescentem & puellam sibi occurrerentes, & eoniugium solo animo expertentes matrimonium constitui, etiam si neuter verbum prolocutus est. Quod absurdum est.

§. 23. S V M M A R I A.

- 1 Verba necessaria sunt ad contrahenda sponsalia.
- 2 Recte sponsalia inita censemur si vir mulierem ita alloquatur, si me maritum vis, dexteram porrige vel cedo, & illa porrigit.
- 3 Dextra fidei tessera & testis est.
- 4 In rebus maximi momenti dextra dari solita est.
- 5 In sponsalibus etiam oscula interuenerunt.
- 6 Matrimonium contractum censemur si partes hac oratione reuersur, osculemur nos mutuo in symbolum matrimonii.
- 7 Matrimonium contractum censemur, si hac oratione vtantur partes, si me maritum vis præbe osculum.
- 8 Aliis etiam signis promissionem matrimonii expresserunt partes de quibus late.
- 9 Apud plerasque gentes adhuc usitatum ut alter alteri propinet in signum sponsaliorum contractorum.
- 10 Apud Massilienses mos fuit inter pocula generum eligere.
- 11 Signa quibus Graci usi sunt referuntur.
- 12 Boetorum mos.
- 13 Nutu etiam consensum solent exprimere virgines.
- 14 Nutus pro voluntatis demonstratione est.
- 15 Nutu negocia magni momenti possunt expediri.
- 16 Sponsa ad interrogationem Sacerdotis solummodo annuens consensisse censemur.

Ergo

ERgo verba necessaria sunt, & ut alter uter contrahentium loquatur. Veluti si vir promittat coniugium : & ea de causa arrhas tradat, easque puella tacentis recipiat, coiugium initum presumitur. Exemplum ex Pandectis Hæbraeorum attulimus supra. *Hinne att mekodascht li:tu mihi sponsa es Panormitanus. cap. tua de sponsalib.* Idem dicendum si ita vir mulierem alloquatur, si me maritum 2 vis, dextram porrige vel cedo: & illa porrigit, rete sponsalia inita censentur. Ita apud Euripidem Clitemnestra Achillis dextram petit in symbolum sponsaliorum.

*Dextram manui mea**Adiunge felix principium despunctionis.*

Et paulo post. Maxime fas est, quia duces filiam suam. *Quod dextera fidei, tessera & testis est, qua securi reddimur de re promissa, eamque porrigitus cum quid data fide pollicemur.* Varro scribit omnem antiquorum honorem dexterarum constitisse virtute. In dextera Numa Pompilius sacratam esse fidem voluit, sacrumque fidei instituit Cicero. Dexteræ quæ fidei testes esse solebant perfidia & sclerere sunt violatæ. & Virgilius.

*Ipse pater dextram Anchises haud multa moratus**Dat iuueni, atque animum presenti pignore firmat.*

Et in rebus fī maximū momenti, hoc est, tutelis, pactionibus, stipulationibus, transactionibus, sponsalibus, dexteras das esse, tota antiquitatis historia testis est. De tutela apud Sophoclem extat ubi Oedipus Theseo Regi committit filias hac oratione.

O charum caput

Da manum antique fidei testem filiabus meis,
Et vos filia huic date ac promittite:
Quod volens has non sis deserturus, sed facturus
Amanter, que illis utilia fore cognoueris.
Ille vero vt vir generosus commiseratione motus
Promisit hospiti, iuratus se facturum esse.

De stipulationibus ex Seneca colligitur. Ille non est interrogatione contentus, nisi reum sua manu tenuit: verba supra recensuimus. Popilius legatus Antiocho manum præbere noluit nisi promitteret se imperata facturum. Valerius Maximus lib. 6. Et omnibus stantibus, qui aderant, dederant dexteras, fidemque dedere mittere vere & finire odium. Livius lib. 10. de bello Macedonico. Et in sponsalibus frequentatum fuisse vt dexteras futuri coniuges darent ostendunt versus Ouidii in epistolis Heroidum.

Iura, fides ubi nunc promissaq; dextera dextra?
Quiq; erat in falso plurimus ore Deus?
Promissus socios ubi nunc Hymeneus in annos,
Qui mihi coniugii sponsor & obses erat?

Neque apud prophanas tantum gentes sed & in Ecclesia prima, vt ex Terruliano

liano colligitur. Verba ita habent libro de virginibus velandis: quia & corpore
 & spiritu masculo iunctæ sunt. Et cap. 5. Apud Ethnicos etiam velatae virgines
 ad virum ducuntur, si autem ad desponsationem velantur, quia & corpore &
 spiritu masculo iunctæ sunt per osculum & dexteræ &c. Item, & desponsatæ
 quidem habent exemplum Rebeccæ, quæ cum ad sponsum adhuc ignotum
 perduceretur, simul ipsum esse cognovit, quem de longinquæ perspexerat,
 non sustinuit dexteræ colluctationem, nec osculi congressionem nec salutatio-
 nis communicationem, sed confessa quod senserat, id est, spiritu nuptam, nega-
 uit virginem velata. Aristophanes Osculare me ac perrige dexteram. Fidei ergo in-
 pactis & conuentis dexteræ porrigeræ solebant. Suidas. Ex quibus verbis colli-
 gitur, in sponsalibus t. etiam oscula interuenisse, quæ & ipsa nuptias tacite argu-
 ant, & consensum exprimant contrahentium. Idque & iuri ciuili est conlen-
 taneum l. si à sposo Cod. de donationibus ante nuptias: vbi cauit Constantinus. Spon-
 sam res à sposo donatas lucrari pro parte dimidia, si osculum interuenerit: alias
 irritam esse donationem; & Harmenopol. lib. 4. titul. 3. T. de osculo sponsorum; qui
 hanc legem iisdem pene verbis in suam Epitomen rededit. Similem legem etiā
 tulit Caroli V. Imperatoris mater, nimirum, ut propter osculum sponsa lucre-
 tur dimidiæ partem rerum, quas ei sponsus dederat, quando osculum post
 sponsalia datum est, ut notat Couarruicias 1. partis cap. 4. num. 24. de sponsalibus &
 matrimonio: Quod etiam apud alias gentes obseruatum fuit, ut apud Longo-
 bardos, idq; ostendit, quod de Theodelinda Regina ex Warnefrido paulo an-
 te scripsimus. Hinc tradidit t. Alberinus de Rosate, si partes hac oratione vtantur:
 osculemur nos mutuo in symbolum matrimonii, promissione in coniugio.
 7 post oscula data factam. Vel si ita vir loquatur. Si me maritum t. vis præbe oscu-
 lum: & illa det osculum, matrimonium contractum censi, licet illa verbum
 nullum prolocuta sit, c. 1. de matri. contra. interdict. Eccles. contracto. Angelus in summa
 num. 4. cap. final. 27. quæst. 2. & notatur in cap. tua de sponsalibus. Erasmus in institutione
 Christiani matrimonii. Quid enim interest, voluntatem suam declaret alteruter
 contrahentium verbis, an vero rebus ipsis & factis? l. scire leges, §. ff. de legibus. Et in
 Italia adhuc id seruari ex consilio sexagesimo matrimoniali colligitur: & de Anglia
 8 testatur Polydorus lib. de inventoribus. Sed & aliis signis t. promissionem coniugii
 seu sponsalia expresserunt veteres. Imperator in signum coniugii malum au-
 reum Theodoræ virginis tradidit: historiam ex Zonara supra recitauimus. Apud
 Lucianum Zenothenus Menecratii propinat in symbolum affinitatis his verbis.
 Accipe o Menecrates à genero affinitatis poculum. Nam ego hodie duetur
 sum filiam tuam. Quod & ille accepit, & tacite in eam rem consensisse præsu-
 mitur. Quod & adhuc t. apud plerasq; gentes visitatum est, ut alter alteri propi-
 net in signū sponsaliorum contractorum. Et in Gallia id obseruatū fuisse osten-
 dunt leges Genevenses, ut habent verba cap. 122. En tendant seulement le
 verre pour boire l'vn à l'autre. Sed satius est, sobrie & pie Deo inuocato, ad
 tecum tanti momenti fœdusque sanctissimum accedere quam à poculis initium.
face-

D E S P O N S A L I B V S. 91

Facere. Quamuis & † apud Massilienses mos fuerit inter pocula generum eli- 10
gere. Nam virgo iubebatur à patre ei aquam porrigeret, quem virum affectaret.
Author Iustinus lib. 43. & Aristoteles in Republica Massiliensium. Tiraquellus de ll. connubialibus. Sed & apud Græcos Galathæ ex eodem poculo potare soliti fuerunt quum inter se contraherent sponsalia Scaliger lib. 3. cap. 101. Poetics. Reliqui autem † Græci, vt Macedones, Thraces, Triballi, Paones hunc morem II
feruarunt, vt sponsus & sponsa panis diuisi gladio frustum seu particulam gustarent, hac re procul dubio significare volentes: Omnia inter virum & vxorem debere esse communia, & quidem frustum panis, hoc est, rem minu-
tissimam.

Boetis † & Locris mos fuit, vt sponsalia ante rata non essent, quam in ara Eu- 12
eliae virginis dicata sponsus & sponsa libassent. Alexander ab Alexandre. Sed & nu-
tu consensum vt plurimum exprimere virgines solitas supra ex Iure Canonico 13
annotauimus, ex gloss. cap. penult. de sponsalibus. aliisque auctoribus. Quo spectat illud Statii:

Dulcia cum domina dexter connubia vultus

Anruit.

Nam & † nutus pro voluntatis demonstratione est, & alia negotia magnimo- 14
menti solo nutu expediri possunt: ita & † nutu quis legatum relinquere potest. 15
I. nutu de legat. 3. & fideicommissa l. & in epistola C. de fideicommissis. Et debitorum de-
legationes nutu fieri possunt. 17. *delegare de legationibus.* Itaque & apud Plautum,
miles vetat, ne amica alicui nutet his verbis.

Neg, illa vili homini nutet aut nictet.

Item:

Neg, ego nuto neg, nicto tibi.

Quod nutus meretricis noctem promittere censeatur. Item Plautus in milite.

Oculis mihi signum dedit, vt se appellarem.

Et Lucianus in lib. calumnia non credendum. Quod si auditorem Zelotypum no-
rit annuit; inquiunt ille vxori tuæ inter epulas & defixis in eam oculis alto su-
spiria pectore duxit. Item. Atque admonebam ego hominem eorum, quæ fa-
ciebat, &c. Nam & homines, vt ait Cassiodorus, possunt sine oris effatu velle su-
am declarare lib. 4. variarum. Quo spectat illud Ouidii:

Multa supercilie, multa loquare notis.

Item:

Multa supercilie vidi vibrante locutas,

Nutibus in nostris pars bona vocis erat.

Qua de re apud Ælianum memorabilis extat historia de Tyranno Tryzo,
qui cum sibi metueret, quo insidias caueret, lege lata cauit, ne quis cum alio
priuatim, neque publice loqueretur. Sed ciues eam legem eludebant. Nam
oculorum & manuum gestibus, item supercilie vultusque hilaritate & tri-
stitia animi sensus exprimebant. Quæ res etiam Tyranno suspecta fuit

M 2 metuenti

C A P V T I V.

metuenti eare sibi exitium parari. Itaque & illud etiam interdixit. Proinde quidam ciuis Tyrannidis impatiens in forum descendit, ibique diu stans, multum lacrymatus est. Quem multitudo circumstetit, & vna lacrymari coepit. Quod cum ad Tyrannum allatum esset, pedes vna cum satellitibus statim in forum properauit, non solum ut linguam & nutus prohiberet, sed ut oculis datam libertatem eriperet. At ciues eum venientem exceperunt, & impetu in satellitibus facta, Tyrannum interemerunt. Itaque si sponsa interrogata a sacerdote, num Titium maritum velit, solummodo annuat, consensisse censenda est. *Hostiens. c. penult. de sponsalibus. Mauserus. fol. 30.* Ita & apud Græcos manuum porrectio *Xenestoreia suffragii* indicium fuit. *Sigoni. late de Republ. Atheniensium lib. 2.* Et apud Romanos quotiescunque milites Imperatorie eos alloquenti consentirent, hastas supra scuta quatabant. *Liuius libr. 8. Decade 3. Laziu lib. 4. commentario. cap. 7.* Vnde recte dicimus solo nutu posse contrahi sponsalia & matrimonium promitti.

§. 24. S V M M A R I A.

- 1 Rectius in contractu adhibentur verba consensum declarantia quam signa.
- 2 Ex verbis quæ præcesserunt de nutu aliisque signis iudicium fit & interpretatio.
- 3 Sine verbis sponsalia vix constitui possunt.
- 4 Matrimonium vel sponsalia non constituuntur si vir & mulier in coniugium tacite consentiant, illum autem consensum verbis aut signis non exprimant.

Sed ut eo, vnde digressi sumus redeamus: et si nutu aliisque id genus signis, ut osculo, consensu tamen exprimatur, tamen rectius in hoc contractu adhibentur verba consensum declarantia, quam signa quæ à certitudine absunt & saepe cauillationibus & risis ansam prebent. Et ut de nutu dicamus, eodem capitilis motu alicui ininitamur, quo asientur: Eodem annuius puer roganti ludendi veniam, quemendico negamus stipem: ut ille inquit.

Itaque tamen mihi hic probatur, quod quibusdam, ut Erasmo, placuisse video, ut ex verbis, quæ præcesserunt de nutu aliquaque signis iudicium fiat, & interpretatio: Si verba iocosa præcesserint, pro ioco signa habebuntur: si verba matrimonii promissionem continentia serio prolata sint, matrimonium promissum censerit, & ea referentur nutus & signa: Itaque recte Innocentius: Necessaria esse verba quoad Ecclesiam consensum exprimentia. Idque à veteribus obseruatum fuisse, ex iis, quas supra adduximus formulis planum est, & in Rebus publicis bene constitutis pro lege obseruandum esse ratio dictat. ut *Genevensis. cap. 123.* Il la faut faire pure & simple & par paroles de præsent. Sed occurritur nobis verba non requiri ad matrimonium quod mutus farinon possit, & tamē matrimonium contrahit c. 24. cum apud de sponsalib. Nam quod verbis non potest signis demonstrare potest & dotem accipit l. 73. mutus de iure dotium & hæreditatem adire potest l. 2. mutus mutus de bono. possess. l. 65. seruo §. si pupilla Ad SC. Trebellia. Muti, inquit si auditus capaces sunt, vel interrogati nutu respondere possunt & signi-

& significare velle se suo periculo hæreditatem adire, quomodo absentes per nuncium, &c. Sed his respondere facile est, quod leges, de his quæ c̄m rō πλεῖστον, hoc est, vt plurimum accidunt ferantur. Nam quæraro accidentum non curant legislatores. Inter homines autem, qui mutus existat, ne millesimus quidem reputatur. Muti enim & surdi non magis secundum naturam homines eduntur, quā prodigiosa corpora & monstris insignia. Sed hi pauci admodum sunt vt dixi. Itaque nemo non videt, non recte argumentum à prodigiis & monstris, ad homines sensibus omnibus præditos duci. Et absurdum est, ad sanos homines porrigeret ea subsidia & remedia, quæ vitiosis & monstrosis propter tensuum defecūt commiseratione quadam conceduntur, nimirum vt mutus & surdus nutu & signis sponsalia contrahere possint, cum id vt diximus, commiseratione quadam legislatores his personis indulserint. Ideoque in consequentiam trahi non debet. Cur enim ii, qui loqui possunt, in re tam magni momenti tacent? Ceteræ excusationem nullam adferre possunt; Mutis autem ignoscendum est. Multo minus obstat, quod per literas recte sponsalia contrahantur, vt infra late explicabitur. Nam literæ sunt voces scriptæ seu mutæ, quæ tamen legentibus loquuntur & ab iis intelligi possunt. Vnde & Gellius libros scriptos mutos magistros appellat. Et supra dixi voces esse signa animorum inter præsentes, literas inter absentes. Ergo ita statuamus † sine verbis. vix sponsalia constitui posse, 3 multo minus matrimonium. Eaque requiri omnino ab his, qui fati possunt, vel saltem ab alterutro contrahentium. Quamuis contra sentiant plerique interpres, Vinius & Villalobus in tractatu communium op̄ inicium, Zafius conf. 10. matrim. & Couarruicias Epitomes cap. 2. part. 4. nu. 1. Ex his † quoque efficitur neque sponsalia neque matrimonium constitui, si vir & mulier in cōtinguum tacite consenserint, neque verbis, neque signis exprimant. Lombard. distinct. 27. & c. licet de sponsa duorum. Eberhard. consilio matrimon.

§. 25. S V M M A R I A.

- 1 Sponsalia incerta quæ dicantur ab auctore.
- 2 Si pater vnam ex filiabus in genere dare promisit vnam dare tenetur.
- 3 Limitatio prædictorum.
- 4 Si iuratus pater promisit dare vnam ex filiabus?
- 5 Quid si pater promittat vnam ex filiabus viro, eis electionem concedat?

ET haetenus de sponsalibus certis, hoc est, in quibus certa aliqua despōdetur persona: nunc de sponsalibus incertis videndum. Incerta † voco, quando pater vnam ex filiabus in genere dare promittit, eamque non nominat. Et si quidem ille, cui † promisit pater, eam acceptauerit & consenserit, vnam dare tenetur pater. Intēim tamen in eius erit arbitrio quam dare velit *Instit. de actio.* *S. præterea.* Et si vnam pater obtulerit, & eam accipere recusauerit non tenetur amplius pater. *I. stipulatus sum de verb. obligationib.* Angel. in summa & Hostiensis. Et si

M 3 omnes:

omnes moriantur, & vna superstes sit illam dare tenetur l. si empt. §. emptio. de con-
 3 trah. empt. Id autem ita accipiendum est, siquidem puella nubere voluerit, & in
 eam promissionem consenserit. Quia per eam promissionem pater saltem ob-
 ligatur ad id, quod facere potest gl. in c. ex literis, & c. sicut de sponsalib. Licet de iu-
 re ciuii, is qui alienum factum promittit non obligetur, nisi se curaturum pro-
 miserit, §. si quis de inutilibus stipulationibus. Sed tamen si iuratus etiam pater promisit
 dare vnam ex filiabus, debet eam, quam potest præstare diligentiam, non aliter,
 ac si se in specie obligasset. c. ad nostram, de iure iur. & l. cum pater. §. filius matrem de-
 legat. 2. Aliud dicendum si pater promittat vnam ex filiabus viro, eique ele-
 ctionem concedat. Veluti Agamemnon promittit Achilli vnam filiarum, qua
 cordi ipsi esset, decimamque regni partem. Dicitus Cretensis lib. 2. Internunciij fue-
 runt Vlysses, Ajax & Diomedes. Homerus 9. Iliadum, tres fuisse filias refert, Chry-
 sotonin, Laodicen & Iphionassam. Verba sunt hæc, Si gener esse voluerit, à me
 filij loco coletur, data sibi potestate optandi quam velit vxorem è tribus filia-
 bus, cum dote tanta, quantam nemo pater vñquam filiæ dedit. Et Syphax Nu-
 midiæ Rex Masinissam, quem à se stare cupiebat, vnam ex tribus filiabus se da-
 turum promittebat, quam ipse delegisset. Appianus de bellis Punicis. Et hic optio-
 nem viro datam, vi verborum intelligitur. Ideoque in eius erit potestate eam
 quæ placuerit eligere. Neque vnam afferendo pater liberabitur.

§. 26. S V M M A R I A.

1. Si quis tribus matrimonium promittat an valeat promissio.
2. Lacedæmoniorum institutum.
1. Hoc pertinet & illa quæstio, si tamen quis tribus matrimonium promittat, hoc
 est, se ex tribus vnam ducturum? Et dicimus, nulla esse sponsalia, nisi vna
 illarum in eam promissionem consenserit, eamque acceperit, c. ex sponsalib. lib. 6.
Angelus in summa. vel nisi aliquam ex eis compresserit post promissionem: eius e-
 nam maritus censendus est, eamqueducere cogetur. *Hostiens.* & *Abbas* in c. ex lite-
 ris 2. de sponsalib. *Couaruicias* 1. parte cap. 4. nun. 17. ea sponsalia incerta nominat e-
 amque communem esse opinionem scribit. Atque ab his non multum discre-
 pat Lacedæmoniorum tamen institutum, quod eiusmodi fuit: ut adolescentes inge-
 nui decem vel plures cum totidem pueris in ædibus obscuris coclusi, virginem
 quæ quisq; natus esset accipere & quidem etiā indotatam domūducere cog-
 batur. Quam autem quisquis natus erat, neque recusare, neq; mutare licitum
 fuit. Itaque Ephori (iudices hi erant apud Lacedæmonios primi) Lysandrum
 mulctarunt quod eam, quæ illi obtigerit repudiasset ut pulchriorem haberet.
Athenaeus lib. 3. & ex eo Scaliger Poetics lib. 3. cap. 101. Quæ quidem consuetudo
 rationi est consentanea. Nam si quis eo animo se includi patitur, ut vnam ex
 multis pueris (quæ & ipsæ ea intentione concluduntur) quam sors obtulerit
 ducere velit, merito eam, quæ obtigerit retinere & ducere debet. Similis extat
 apud

apud Herodotum lib. i. Lex Babyloniorum coniugalis de virginibus, quæ vendi solitæ fuerunt.

§.27. S V M M A R I A.

- 1. Quid si omnes puellæ consenserint & ei nubere velint qui promisit se ex tribus aut pluribus vnam ducturum.
- 2. Promissio incerta & in genere facta non constituit sponsalia aut matrimonium.

Sed quid si omnes puellæ consenserint & ei nubere velint, qui promisit se ex tribus aut pluribus vnam ducturum? Respondendum: in viri esse optione, quam velit, nisi vnam ex iis compresserit. Nam eam retinere cogendus est, quod rebus ipsis & factis consenserit, c. dilectæ c. nostrum de appellat. & ibi Hostiens. Angelus in summa num. 22. in verbo matrimonium. Id autem tum demum verum esse censem, si eam compresserit, antequam aliud matrimonium contraheret. Nam si post eam promissionem alii fidem dederit, promissio generalis euaneat, neque matrimonium constituit. Idque t̄ quod promissio incerta, & in genere facta nō & constitutat sponsalia aut matrimonium, nisi ambo ita carnaliter conuenissent, eaque n̄ tentione ut matrimonium consummare vellent.

C A P V T V.

- §.1. Nuptias seu matrimonium in multis a sponsalibus differre, & primum ratione temporis.
- §.2. Geminatum consensum requiri ad verum & perfectum matrimonium.
- §.3. Initium coniugii vel matrimonii ex eo tempore veteres statuerunt, ex quo sponsa mancipata accepta & possessa esset, vel ex quo nuptiis cōtractis coniuges in mutuam cohabitationem consensissent & una viuere cōpissent. Ex eo etiam tempore virum maritum, mulierem vxorem dictam. Ante vero sponsum & sponsam.
- §.4. Apud omnes gentes semper diem dictum fuisse nuptiis festiuitate & conuiuio celebrem: quod matrimonia firmiter stabilire, & non tantum verbis, sed rebus ipsis & factis declarare oporteat.
- §.5. Apud veteres domum deductione opus fuisse ut ratum esset matrimonium, & quibus ritibus illa peracta sit.
- §.6. Postiores Imperatores absque bene iktione matrimonium nullum ratum esse voluisse.

§.7. Ad

- §.7 Ad perfectionem matrimonii non requiri concubitum.
- §.8. Theologos etiam sponsalia à nuptiis, sponsos à maritis, & sponsas ab vxoribus distingueret.
- §.9. Refutantur argumenta eorum, qui consensu solo in sponsalibus expresso, hoc est, absque traditione, acceptione, possessione & benedictione verum & consummatum matrimonium constitui existinat.
- §.10. Secunda differentia explicatur, quod vxor ~~xævir~~ marito debeat: sponsa non debeat.
- §.11. Tertia differentia, quod vxor ad individuam vitæ consuetudinem teneatur: sponsa non.
- §.12. Quarta differentia, quod vxor sit in dominio & potestate vi-ri, sponsa non sit.
- §.13. Quinta, quod vxor possideatur à marito, sponsa non possideatur.
- §.14. Sexta: quod vxori incumbat administratio rei familiaris, sponsæ minime.
- §.15. Septima: vxorem mutare domicilium sponsam non mutare.
- §.16. Alia differentia ex Iurisprudentia Hebræorum.
- §.17. Octaua: vxorem cogi sequi peregrinantem maritum, sponsam non teneri.
- §.18. Sponsalia esse fundamentum matrimonii non matrimo-
nium.
- §.19. Patrem posse dissoluere sponsalia filiæ, non matrimonium.
- §.20. Vxoris esse maritum lugere, at sponsam sponsum non lu-
gere.
- §.21. Alteri despontam, alteri nuptam infamem esse.
- §.22. Matrimonium esse coniunctionem maris & fœminæ: spon-
salia tantum promissiones de futura coniunctione.
- §.23. Sponsalia esse spem matrimonii, vel nuptias speratas.
- §.24. Grauius puniri eum, qui incestas nuptias contrahit quam
qui sponsalia contrahit.
- §.25. Sponsalibus publicam honestatem, nuptiis affinitatem
contrahi.
- §.26. Sponsam vitam monasticam eligere posse: vxorem non
posse.

§.27.

§.27. Sponsalia inter absentes contrahi posse: matrimonium non posse.

§.28. Sponsalia & nuptias ratione etatis differre.

§.29. Furore dissolui sponsalia non matrimonium.

§.30. Sponsas habitu & vestitu à nuptis distingui.

§.31. Sponsalia sub conditione contrahi posse nuptias non posse.

§.32. Spōsalia & nuptias apud omnes gentes nominibus & appellationibus peculiaribus distinctas esse.

§.33. Sponsalia & nuptias significatione differre.

§.34. Inter sponsalia & nuptias esse ~~non varūs~~, hoc est, in plerisque conuenire.

§.35. An statutum de lucranda hæreditate marito, vel vxori competens, ad sponsum & sponsam porrigitur & extendatur.

§.36. Matrimonium benedictione & traditione perficitur, in spōsalibus traditio non fit, sed promissio tantum.

§.37. Quibus rebus matrimonium vel coniugalis contractus a reliquis obligationibus differat.

Sed priusquam ad alia progrediamur operæ pecium est hoc loco despicere, quibus rebus sponsalia à nuptiis differant, & in quibus conueniant. Nam nisi id recte explicetur in summo errore necesse est iudices, atque in maximarum rerum ignoratione versari. Duos à veteribus actus, tractatus, conuentiones seu gradus in matrimonio constitutos diximus, quibus coniugii consummatio fieret. Eosque gradus non tantum in Ecclesia, sed & apud Ethnicos obseruatos. Et vnicuique actui peculiare nomen tributum esse, primo sponsaliorum, posteriori autem nuptiarum seu matrimonii. Quia in re à reliquis contractibus hic coniugalis differt, sed & ipsum argumento est multum inter sponsalia & nuptias interesse. Quid enim sibi volunt appellationes vnius conuentonis diuersæ & distinctæ, si res ipsæ inter se distinctæ & diuersæ non sint?

§. I. S V M M A R I A.

- 1 Sponsalia & matrimonium differunt ratione temporis.
- 2 Aliud est nuptias contrahere aliud ad nuptias contrahendas se se obligare.
- 3 Aliud promittere aliud facere.

- 4 Regula, Consensus nuptias facit non concubitus, explicatur.
 5 Sponsalitius consensus & nuptialis fine differunt.

PRIMO itaque † inter se se differunt sponsalia & matrimonium ratione temporis, quod sponsalia sunt re promissiones futurarum nuptiarum, quibus cunque ea verbis concipientur. Matrimonium autem consensus constituit nuptiis praesentibus adhibitus, qui consensus co habitationis, & indiuiduam vitæ consuetudinem retinendi appellatur. *Iustinian. Nouell. 18. & 22. τὸν γάμον ἡ τῶν συντοκῶν τῶν ἀμοιβαῖα διαγενέσθαι*: Nuptias mutua co habitantium affectio constituit. *Augustinus de coniugio Iosephi & Mariae c. Beata Maria 27. quæst. 2.* Consensus co habitandi & indiuiduam consuetudinem retinendi, eos coniuges fecit. Quo 2 facit illud Iuli. econsulti. Aliud est nuptias † contrahere: aliud ad nuptias contrahendas se se obligare *t. si pœnam de verb. obligationib.* Nam consensus in sponsalibus est pactioris de futuro coniugio: in nuptiis vero de praesenti. Itaque recte dicitur: Sponsalia esse promissiones de accipienda vxore. Coniugium vero seu nuptias, quibus vxor accipitur, & verba ad rem conferuntur, hoc est, promissio 3 prius facta, verbis, rebus ipsis & factis ratificatur. Longe enim aliud † est promittere quam facere. Ita longe differunt nuptiae promissæ, à nuptiis consummatis & factis. Itaque et si quis verbo accipio vtatur sibi despondens mulierem, sponsalia tantum contraxisse dicitur, nisi statim mulierem accipiat, & traditam possideat. Sed hic occurrit nobis & quidem communi calculo Interpretum recepta sententia, quod sponsalia de praesenti matrimonium constituant, & subdivisione matrimonii contineantur, & eandem cum nuptiis vim habeant; iuxta 4 Regulam lippis & tonsoribus notam: Consensus † facit nuptias, non concubitus. Quæ regula Vlpiani est ē iure ciuili in ius Canonicum relata. Vnde colligunt solam promissionem verbis praesentibus de matrimonio factam matrimonium ipso momento constituere etiam si mulier biennio aut triennio non tradatur vito aut co habitet: Sed his respondere facile est. Regulam Vlpiani intelligendam esse non de promissione, quæ fit in sponsalibus, vbi nuptias futuras quis promittit, sed de consensu coniugali, hoc est, mariti promittentis & contentientis nuptiis praesentibus accipientisque in uxorem copulatam & traditam, & ex eo tempore possidentis. Quæspectant verba Marie apud *Andream Hierosolymitanum* quæ supra enumerauimus *ἀπειροτύπων γάμου* Coniugii expertus sum. Desponsa enim non nupta sum. Spousum solum at maritum Iosephum non agnosco. Itaque & distincta sunt vocabula *μαρτυρεῖσθαι* & *γαμεῖσθαι*. Sed & fine differunt *τριπόσα* sponsalitius consensus, & nuptialis vel matrimonialis. Quamuis enim nudo consensu tam sponsalia quam matrimonium contrahitur, tamen diuersum finem spectant contrahentes & diuersa animi intentione consentiunt. Nam qui sponsalia contrahit, non hoc agit, vt statim maritus fieri & matrimonium consummare velit, sed vt sponsus fiat, hoc est, sponsalia constituat, que postea inter ual lo temporis matrimonium vel nuptiae sequantur. At qui matrimo-

Matrimonio vel nuptiis consentit eo ipso momento maritus fieri vult, & eo animo & destinatione consentit ut sit matrimonium. Itaque recte dici existimo, in sponsalib. interuenire consensum, ea intentione, & ad hunc finem, non ut statim nuptiæ constituatur sed sponsalia & ut sint sponsalia. In matrimonio interponi cōsensum ea intentione & proposito, ut matrimoniu statim sit. Idq; q; ut diximus in sponsalibus & nuptiis interponatur consensus, sed ad diuersum finē & diuersā animi destinatione. Vnde efficitur alium esse sponsalem consensum alium maritale. Vel vt Iureconsultus loquitur aliam affectionem sponsalitiam aliam maritalem. Eamque in hac quæstione de nuptiis distinctionem attendendam. Ideo recte I.C. consensus cohabitandi & indiuiduam vitæ consuetudinem retinendi facit coniugium. Quod & ex Augustino supra notauius. Item non coitus matrimonium facit sed maritalis affectio l. 32. cum hic. §. si mulier de ritu nuptiarum & l. donatio de donationib. l. si cui de condition. & demonstr. Item γαμος διαθεσις αυτοβιδα τοιη. Nouell. 22. id est, Matrimonium mutua constituit affectio simul ac semel coiit matrimonium, hoc est, nuda coniugalis affectio. Et Nouella 117. matrimonium dicitur contrahi μόνη διαθεσις, Item γυναικειη διαθεσις, hoc est, sola & nuda affectione.

Consensus autem promittentis futuras nuptias matrimonium non facit. Ideo que omnes promissiones sive de præsenti sive de futuro sint, quæ ante nuptias fiunt, matrimonium proprie loquendo nunquam constituunt, ut quæ solummodo futuras nuptias respiciunt, etiamsi saltem exiguo temporis spatio nuptias antecedant.

§. 2. S V M M A R I A.

- 1 An diuersus sit consensus sponsaliorum nimirum & nuptiarum.
- 2 Apud Hebraos etiam geminatus consensus requiritur.
- 3 Consensus in nuptiis geminatur.
- 4 Solis verbis in sponsalibus expressis matrimonium non constituitur.
- 5 Conditio nubendi quando impleta.

Ergo, inquiet aliquis, †geminatum & diuersum cōsensum constituis, sponsaliorum nimirum & nuptiarum? Ita res est fateor, & quos ea in re sequor, Iulianum & Paulum Iureconsultos & Nicolaum Pontificem auctores habeo, qui consensum nuptiarum à sponsaliorum consensu distinguunt. Item inter sponsalia fœdera & nuptialia fœdera Iulianus l. 11. de sponsalibus. Sponsalia, inquit, sicut nuptiæ consensu contrahentium fiunt, & ideo sicut nuptiis ita sponsalibus filiamfamilias consentire. Paulus l. 7. eod. T. In sponsalibus, inquit, consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur. Nicolaus Pontifex Canone nostrates 30 q. 2. & c. cum societas. Idem ex Iurisprudentia Hebraeorum colligitur, qui tradunt duo instrumenta in contractu coniugali confienda esse sponsalium scilicet & acceptio, hoc est, quando sponsa traditur & accipitur.